

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 045/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 045/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, § 7º, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada na realização de serviços mecânicos destinados a manutenção veicular, incluindo o fornecimento de peças, para o veículo Tipo Van FIAT, modelo DUCATO ENGESIG EXE, Placa RGI0B42, ano 2021, pertencente a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, pelo valor global de R\$ 9.383,00 (nove mil, trezentos e oitenta e três reais), em favor de **EDSON RETIFICA LTDA, CNPJ n.º 41.373.720/0001-80**, conforme abaixo descrito:

EDSON RETIFICA LTDA, CNPJ n.º 41.373.720/0001-80:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE RETÍFICA NO VIRABREQUIM 4 CILINDRO	SERV	1	480,00	480,00
2	SERVIÇO DE ENCAMISAMENTO DE CILINDRO DIESEL	SERV	4	160,00	640,00
3	BANHO QUÍMICO 4 CILINDROS DIESEL	SERV	1	100,00	100,00
4	SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE BIELAS DIESEL	SERV	3	30,00	90,00
5	SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO DE BIELA DIESEL	SERV	3	45,00	135,00
6	CAMISA DO MOTOR STD	JOGO	4	185,00	740,00
7	BUCHA BIELA	JOGO	3	65,00	195,00
8	BIELA DO MOTOR	JOGO	1	380,00	380,00
9	FILTRO DE ÓLEO	UND	1	43,00	43,00
10	ÓLEO MOTOR 5W30 (EMBALAGEM 1L)	UND	6	45,00	270,00
11	KIT CORREIA DENTADA	UND	1	748,00	748,00
12	TENSOR DO ALTERNADOR	UND	1	361,00	361,00
13	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	1	113,00	113,00
14	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	1	562,00	562,00
15	JUNTA DO MOTOR	UND	1	1.552,00	1.552,00
16	ANEL SEGMENTO	UND	1	862,00	862,00
17	BRONZE BIELA 025	KIT	1	796,00	796,00
18	BRONZE CENTRAL 025	UND	1	996,00	996,00
19	DESCARBONIZANTE CAR 80	UND	4	35,00	140,00
20	ADITIVO DIESEL (EMBALAGEM 500ML)	UND	2	48,00	96,00
21	SILICONE DE ALTA TEMPERATURA (EMBALAGEM 85G)	UND	2	42,00	84,00
Total do Proponente					9.383,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 20 de maio de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal